Num. 5.  
Ratione ista, ad d. l. si inter probant cōmunitate fere omnes, teste Menochio, d. pref. 50. num. 8. vers. Et quidem omnes, licet aliqui putent, donationem valere, quia, ne actus pereat, præsumitur, ut prius, qui donavit, moreretur, quod cōvincitur ex d. l. cum hic. §. si ambo.

Vers. Secundo, hinc verum esse constat. Quod de morte naturali i. i. dicitur, etiā ad cluilem est ampliādum, nam, si simili coniuges professionem emiserint, ab hostib[us] fuerint capti, vel alio modo ciuiliter moriantur, donatio sustinebitur, cum donator non superueriat, Sanch. d. disp. 14. num. 21. Siquidē certum, est huiusmodi donationes ciuili morte confirmari, ut videre est apud Sanch. late agendum, d. lib. 6. disp. 17. pertinet.

Vers. Tertiò, codem iure procedit. Adde l. si iij qui 26. ff. de donat. es. f. more. Menoch. n. 13. Sanch. d. disp. 14. n. 22.

Vers. Quartò, satis manifestum est. Accedit Pacian. d. cap. 8. num. 14. & ita est tenendum, quoniam mulier ob-

cepit. Pat. Molin. nu. 3. Mantic. d. lib. 2. tit.

debiliorem naturam non præsumitur ante hominem decedere, si ambo eodem casu perirent, vt dicimus cum D. Couar. infra in fine huius capituli.

Vers. Ceterum his.

18 Hanc difficultatem ortam ex verbo, maxime, posito ind. l. si inter dilucere co[n]antur, Sanch. d. disp. 14. num. 21. vers. Nec ubi argumentum, Menoch. à. num. 9. Alciat. d. reg. 1. presump. 49. Pro cuius textus intelligentia libert aliquantulum hic immorari, prænarranto, quod verio, maxime, quanvis frequentius in eo sentu accliplatur, ut explicans casum minus dubitale, idem iurius est in magis difficili denotet implicitè. l. 1. §. Vel maxime, ff. de collat. honor. Illud. §. fin. ad finem, ff. de honor. posse. com. tabul. Gutier. Canonica. lib. 1. cap. 20. num. 6. Menoch. cons. 10. 34. num. 8. Hoc nihilominus perpetuam non est, sed multiores alteri intelligentur, scilicet oportet l. 1. §. Altius etiā, pers. sed etiā maxime, ff. de excusat. tutor. l. Labeo 7. §. fin. ff. de succedit. legat. l. in ambiguis 97. ff. de iur. & alibi p[ro]p[ri]et. gl[ori]a. in d. l. illud. §. fin. verbo maxime, que al. aliquando particulariam illam accipi electiū, ita ut in catu omisso contrarium sit dicendum. Quibus ex locis confit, maxime, usurpari non infrequenter, pro in primis, plurimum, siue magnopere, quo sensu vius est Cō fuitus a particula in d. l. f. inter, in qua dubium versabatur non facile apud Iurisconsultos circa donationis illius validitatem, & cum vtrinque rationes inicte repugnantes vrgerent, illa in primis siue magnopere mouit, ut pro donatione responderetur, quod non superuerit, donator, qui rem donata repetere posset; ac si dicere Paulus; quāuis multa suaderet, ut donatio sustineatur, velut fauor coniugalis liberalitatis, d. l. cum hic. §. P[ro] intentiam ad siue, verba orationis D. Marci, de quibus in d. §. Si ambo, & quod in dubiis amplectenda est ea interpretatio, per quam actus non pereat, l. quatuor 13. ff. de reb. dub. Prae his omnibus ratio ibi expressa ad ita decidendum induxit, quæ maxime, id est, plurimum apud Legislatoris valuit. Unde perperam inferetur: Hac ratio principaliiter mouit, ut donatio valida centeretur, ergo si ipsa cesaret, id est iurius esset, imo potius contrarium colligendum est; scilicet

licet quod si ea desiceret, allud responde retur. Illud autem verbum, maximè, de notat, Confultos non fuisse sola ratione expresa in d. l. si inter motos sed etiam alijs proximè traditis, an vero hec sufficeret, silla Legislatoribus non occurreret, nobis non constat, nec ex illo textu deduci potest.

Sed cur ea ratione potius quā cæteris? Confulti in eam sententiā adduciunt, non latet, nō prohibito donationis inter coniuges eorum personis prospexit, ne mutuo se spoliarent amore, per quod ad paupertatem devenirent, l. 1. l. si id quod 29. 9. si quis ferni, ff. de donat. inter, cum autem in specie d. l. si inter, vterque coniux eodem cōflicti periret, solum d[icit] deceptabatur de cōmodo hæreditum, & ideo causa prohibitionis cessante, in dubio pro coniugali liberalitate responderet, aquam est viuum, sed non ita faciliè fauere donationem, si esset controvicia circa alium casum dubium cum ipso donatore, qui posset rem condicere, ex quo obliteratur, ibi non loquitur Paulum de superuientia momentanea, quæ contingit, cum duo codicis bello, vel ruina extinguitur vius post alium, sed de illa, per quam ipsa, qui donauit, ita superest est, ut reperiatur donatum per se posse.

Ibit, iem ha donationes odiose sint. Hic assertio obstarat, d. l. cū hic statu, 20 §. P[ro] intentiā, lib: Quod si in obscuro sit, proclaimer est debet index ad comprobandum donationem. Si enim ha donationes forent odiose magis propredere debet index ad eisdem in dubio irritandas, arguendo caput, odia, & quæ ibi notantur de reg. iur. in 6. Hæc tamen distinctione facilè conciliant, nam donations inter coniuges viuente donatore censemur odiose ob rationes, de quibus in d. l. 1. cum dubiis seqq. eo autem mortuo, cum illa iā non militent, coniugalis liberalitas fauorabilis habetur, quo calu loquitur Confultus in d. §. P[ro] intentiam, maxime, cum nitatur voluntati defuncti, quæ iure fauorabilis est, l. 1. C. de Sacrosancti. Eccles. l. vel negare 5. ff. quemad. regam. aper. Hinc sit, ut si vivus donatore, de viribus donationis iustius dubitetur illis casibus, quibus valere potest, tanquam ouiola aduer suscipit iudicabitur, quod si cum hærede illius sit controvicia, erit ut fauorabilis confirmada, d. §. P[ro] intentiā, quæ

## Addit. ad Couarruias.

ez, que nuper dicebamus circa intellectum d. i. inter, sunt obseruanda.

Veri Primo tamen.

21 Si vir & vxor, quorum vnu alteri donauerat non coed in loco, & calu; sed diuerso decadant, neque sciat, quis pre mortuus fuerit, illi haredi, qui agit, onus probationis incumbit, arque ita melior est conditio pofidentis, si ergo contra donatari, haredem agatur, aduterarius docere debet, donator & iuperuixile, quod si donator uicefuit conuenienter, actor probare tenetur, donatarium fuisse perfitem, aut latim sub idem tempus virumne succubuisse, est communis doctrina, quia tradunt Menoch. *supra* n. 16. Pacian. *d.lib. 2.c.7.n.21*. Sanch. *d. disp. 14 n. 22. vers. Alij vero, Malcard. de probat *c. 1200. n. 15*. Riminald. *Senior, conf. 127. num. 8. vers.* Quibus sic flabitur volum. Guid. Pap. de presumpt. col. 3. Molin. *sup. d. lib. 289. vers.* Donatio causa mortis. Curt. Sen. in l. admonendi. *n. 323. vers.* Quartio mouetur ff. de iurevir. Philip. Prob. in addit. Ioan. Monach. in s. j. a. de e. n. 8. deprend. in 6. Tiraquel. de iur. primogenit. q. 17. opinion. 11. n. 12. Varona in addit. *ad Palac. Rub. in d. rubric. 9. 75. lit. B.* Cumque ad confirmationem donationis huius traditio præcedere debet, hæres donatoris grauamen probationis plerique sustinebit, sed si a pollicione cadas, qui donatorius succedit, portet, ut posterior agat, antequa ad petitoriu pertueriatur, Sanch. & Varon. *vbi proximi.**

22 Hæc, que de confirmatione donationis inter coniuges dicta sunt, intelligi d. b. e., cum verum est matrimonium, non donationes inter coniuges putatiu penitus sunt inane, nec D. Marci oratio ad illas spectat, d. l. cum hic statut. 9. si quis sponsam. Anton. *Gom. in d. l. 50. n. 65. vers.* Tertius eti. *si donatarius, Bald. in l. eam, quæ col. 6. n. 22. C. de fideicommiss. Ancharran. in c. fin. de donat. int. Sanch. d. lib. 6. disp. 2. n. 9. Palac. Rub. *sup. 9. 36. n. 7*. Roder. Suanini. 1. tit. de las ganacias, lib. 3. for. Matiç. in 1. 2. glof. 1. num. 6. tit 9 lib. 5. Recopilat. quod etiam procedit in ignoratibus impedimentum, Ant. Gom. & Sanch. *vbi proxime.* Sed hoc est limitandum cum D. Couar. de responsalib. part. 2. c. 7. n. 1. num. 10. Cetera in cap. si pater verbo, uxori, n. 6. de testament. in 6. quando donatio fit à coniuge sciente impedimentum illi,*

qui illud ignorat, tunc enim valebit statim donarlo tanquam inter ex parte osta da, cum certa ratio, tum l. 1. ff. de donat. inter, quia coniuges non sunt tum d. 9. Si quis sponsam, siquidem non donavit, ut coniugi qui fecerat nullum esse coiungium, quod comprobatur ex 1. 10. tif. 14. part. 5. vbi mulier concia nullatis matrimonii, dorem non repetit à marito pntatu, qui bona fide contraxit.

## Num. 6.

De hoc oportet consule Pacianum, *d. cap. 7. per totum. Menoch. ead. pref. 50. n. 21. Mantic. lib. 11. tit. 4. ex num. 6. Donel. in d. l. qui duos. 9. Cum in bello, vbi Costa, verbo patrem prius mortuum, à principio, qui plures intellectus refert. d. leg. ex prof. 17. 9. Si quis autem, sicut ad Trebellian.* Hanc interpretationem ad d. 9. si quis autem probant Alexand. *conf. 91. num. 9. vers.* Et nihil in centrarium, vol. 7. Pacian. *n. 15. Menoch. n. 28.*

Sedieus textus decisio non est admitenda, quando tellator, qui cōditionem adiecit, erat ascendens in instituti, nā tunc si liberi essent puberes, qui cum patre perierunt, irritatur substitutio, si vero impuberis valeret quidem, non quia simul mortui cum patre pronatur, sed quoniam ante illum decelsi intelleguntur, d. l. qui duos ff. fin. l. cum pubere 23. cum l. sequenti ff. de reb. dub. Socin. in d. l. quod de pariter. num. 7. Menoch. *num. 28.* Ratio est, nam quoties agitur de successione inter ascendentes & descendentes, hoc presumptio est admissa & non alijs, Menoch. d. n. 28. & 30. D. Couar. *infra hoc cap. num. 8. vers.* His obijare, vbi dicimus, num. 47.

Vers. Tertio, eadem ferē.

Quoties conlat, in institutum aliquando problem sucepistis, substituto agenti incumbit probare ipsam prius mortuam, quem patrem, aut latim simul decelsisse, Molin. de primogen. l. 3. cap. 9. in fin, Ant. Gab. comm. lib. 1. tit. de pref. cœluf. 6. n. 26. Felin. in c. quoniam frequenter. 9. Porro in fine, ut lit. non cont. & in cap. afferte 3. motab. de presumpt. Catheran. decif. 108 & ibi purpat. in conf. subsequenti. Mantic. decif. 3. 2. n. 1. Fular. de substitut. q. 436. per totam. Petregrin. d. art. 43. n. 51. Malcard. *concluf. 343. n. 8.* Sed contrarium de-

## Varia. Resolut. Lib. II. Cap. VII.

defendit Pacian. sequutus Bartolom, & alios, quos refert, d. cap. 7. n. 5. cuius sententia ratio est, quia substitutus solum se fundat in morte instituti, reus vero pro fundamento sua intentionis filiorum existentiam allegat, quare luxuria iuris regulam ipse tenetur ostendere patrem prius mortuum, vt substitutus excludat, nec sit erit, quod cōstet problem extitisse defuncto, quoniam vita non praesumitur durare, sed ab allegante probanda est. Pacian. *nn. 17. vers.* Ad cuius res. *n. 18. Socin. in d. 9. Cum in bello. Bart. in 1. 2. 9. Si subiicitur, ff. quammodum reglamenta aper. Menoch. d. lib. 6. pref. 49. n. 26. Alciari de presumpt. reg. 1. cap. 49. Prior tam opiniō tenenda erit, cu substitutus agens agnoscit filios instituto fuisse, & ipsos ante vel cum patre decelsisse, allegat, hoc esti ipse onus probanda mortis assumit, quia in ea sum fundat intentio. Adde dicta sup. cap. 6. n. 35.*

Ibi: Vnde licet possibile sit.

25 Rationem, quare centum annorum metata prescripsit Cöltuli vita hominis, conatur indagare Pacian. in n. 41. & potest defendi, fuisse sequatos Ägyptiorum placitum, quod probauit etiam Dioclesides secundum Cenloria. lib. de natatil die cap. 12. de distinct. etat, qui existimarent, ideo hominem vltra centenum fuisse aetatis annum vivere non posse, nam eorū humanum primū anno à nativitate duas pendit drachmas, secundū quartū, tertio, tertio lex, & ita auge scitlyque ad quinque gescium, à quo uno quoque anno similliter decrevit, vnde corde consumptum, adveniente centesimo, homine amplius vivere, impossibile est, cuius sententiae meminimus etiam Cœl. Rhodigin. *lection. antiquar. lib. 19. cap. 41.*

26 Sed hec Paciano difficile, tum ex Auth. ut Ecclef. Roman. 9. 1. vbi habetur, quod centesimus annus plerisque longior vita hominis est finis, tum ex authoritatibus, quas refert ex Plin. natural. hisbor. lib. 7. cap. 48. Valer. Max. lib. 8. cap. 14. & alijs, qui, multos centesimum annum excessisse, testatur, ex quo colligit, fallam esse præstatam Ägyptiorum traditionem, nam tibi vera fore, nullus terminum à natura constitutum transgredi posset, quare ipse existimat, nullam ratione reddi posse, nisi quod ita volvere miseros, argumento l. 207 omnium ff. de legib.

Ibi: Non tamen presumitur quenquam ad centum annos vivere.

Hanc conclusionem comprobant Pi-23 ntel. & Gutier. *vbi proxime.* Pacian. *d. cap. 7. n. 24. Menoch. d. pref. 49. num. 2. Ant. Gab. supra concluf. 16. num. 3. vers. Contrarium videtur, Curt. Inn. in l. si emancipari, n. 12. vers. Confederat etiam C. de collationib. Cagnoli. ibi. n. 92. vers. Nō obstat quod quis presumatur, Cattill. quotidiani lib. 4. p. 1. c. 13. n. 4. Iat. in l. vlt. col. penult. C. de Sa crofanci. Ecclef. Sanch. *supr. lib. 2. disput.**